humanum tamen:quod nec uni sed innumera bilibus/non raro/sed s̄epissime contigit. Quo calamitosius quid est/in eo perpetiendo/tanto maiores atque admirabiliores apparebimus. Quid enim spectatius q̄ contra fortunā obdruisse: Ignis aurum explorat.tempestas gubernat̄.bellicę Imperatorem difficultates ostendunt. Fortem uirum quē iure uirum dicimus/difficillima queq; ac maxime calamitosa p̄bāt. Nihil potest tam acerbum cōtingere/quod nō æquus animus tolerando maret.nihil tā angustum in quo non euagari animus suapte natura liber queat. Illud quoq; p̄cipue cōsiderā dum/desiisse durū ac miserum esse/in quo nos diutius consuetudo detinuit: quod olim spartiatē sentiētes/pueros aris admotos donec multus e uisceribus sanguis flueret/uerberibus cædendos instituerūt:quo a primis statim annis/assueti comprimendis doloribus discerēt patibiles illos esse:nec iudicarent erumnosum/in quo ab ineunte ætate confueissent. Sed cum sit triplex captiuitatis genus/primum tolerabilius est/q̄ ei proposita spes ē libertatis redimēdæ.qua in re solus fere aut herus aut carcer uidetur patienter tolerandus:ut nuper Brocchar

h iiiii

dus Persicus nouem circiter annorum carcerē
sic pertulit/ut interī plura scripserit/ Versibus
etiam multa iocatus. quo in tempore consola-
ri multa possūt:memoria rerum prēteritarum:
Spes etiā futurorū:Lectio itē assidua/ & q̄ for-
tunę siue ludus inconstans sit/ siue rerū huma-
narum conuersiones naturales ac necessarie. In
secundo uero maius tetriusq; malum/ seruitus
proposita est/absq; ulla plerūq; spe sui in liber-
tatem uendicandi. Quo circa et consiliis et rati-
onibus necessitatis utendum erit:nec cōmitten-
dum/ut ægre ferendo/ quod eiici nulla ratione
potest/honus grauius premat:quin uires ipsæ
magis magisq; intendendæ ad firmitatem sūt.
Etenim honera contentis uiribus/ minus senti-
untur:remissis/pressius grauant. Cumq; cetera
nobis bona seruitus abstulisse uideatur/ ne ani-
mi quoq; bona auferat/uiriliter pugnandū est.
An etiā illud uerebimur/ne fidem/ probitatē/
cōtinentiā/ parsimoniā/ taciturnitatē/ optimas
cogitationes/æquam mentē/rectam consulen-
di/ac sentiendi rationem nobis eripiat: Eripit
quidem libertas inuito ac repugnanti.bona ue-
ro animi/prēterquā uolenti eripi nullo modo
possunt. Nō extorsit fidem/nō integritatē/nō

regendi prudentiā Niceto/āmissa libertas:qui
Reginorum Tyranno cui seruiebat mortuo/li-
berorum illius cura ex testamento domini sibi
tradita/ea Imperiū auctoritate administravit/
uti Reginus populus Seruo parere nō indigne-
ferret. Post adultis liberis/ ea fide/ domesticas
opes atq; imperium gubernādum reddidit/ ut
uix exiguum uiaticum secum detulerit/quo re-
dire Olympiam in patriam posset. Mihi quidē
uidetur/Niceto seruitus ornamento ac gloriæ
non opprobrio fuisse. Nō detraxit Esopo/cap-
tuītas aut animi firmitatē in neruo apud iudi-
ces/aut fidelitatē aduersus herū periclitantem.
Cuius constantia eo fuit admirabilior/q; ab ip-
so nullis extorqueri tormétis potuit/quod po-
stea dominus etiam cōfessus est. Latitantem in
agro Reatino Vrbinū seruus cū alia saluum fa-
cere ratione nequiret/ Irruentibus qui illū con-
ficeret Militibus/ domini ornamētis indutus/
proq; domino in cubiculo quiescens/iugulum
suū præbuit/ac pro domini uita suā sponte ob-
tulit. que unq; pietas aut animi gratitudo /que
tanta uitæ rerūq; humanarū contéptio/cōpara-
ri cū hac poterit: Nescio an quorū alioꝝ bello
punico secundo fidelior fortiorq; fuerit opera

q uolonus. Nobiles quidam grammatici/clar i etiam philosophi ac poetæ serui cum fuerint/docere satis possunt etiam in hac seruiliis uitæ conditione ingenuis artibus/ac liberalibus stu diis locum suum relictum esse. In tertio mors ipsa & quidē indignitatis & cōtumeliarū plena plerūq; expectat̄. Cuius facies eo fedior ac miserabilior apparet/ q̄ sit etiam sepultura carent dum. Hoc cuiusmodi futurum sit non sentienti/ quis nō uidet: ac si differre quicquā habeat/ Vermibus ne an coruis esca sit putridū ac fetes cadauer. Mori uero in carcere an opprobriosū cuiquideri potest/in quo Socrates mortuus/e quo Aristides ad suppliciū ductus: alter sapiētissimus uir/ alter innocentissimus. Vnde tot etiam e christianis sanctissimi uiri ad cœlū migrauerint: In morte aut̄ cum duo cōsideranda sint/mors ipsa & mortis genus: de morte quidem sic est sentiendū: humanoꝝ finē esse malorum.ac licet arcessenda/aut consciscenda nunq̄ sit/nec dei sit in iussu e uita migrandū/ semper tamen in meliorē partē accipienda est/ per quā parata sit bonis æterna quies: fruēdumq; cum diis immortalibus æuo sempiterno. Quod ut assequamur/petenda est a deo peccatorꝝ uenia:

Cuius ea lenitas est ut facile placetur/si pœnitentia ex animo senserit. Quam ad rem omnis ani mi conscientia/cogitatioq; uertenda est/sperandumq; nullum esse tam detestabile peccatum/ quod ille nō sit condonaturus/dum ex animo nos pœnitentia. Quo in tempore id præstādum est/quod præstari ab illis solet qui longum & difficile iter suscep̄turi sunt. Ii enim ceterarum rerum pene obliti/solum in iter ipsum intenti sunt:id solum cogitant/id unum meditantur/ atq; animo præcipiunt/& opera susceptū confi cere studēt. Quod si quis ita persuasū habeat/ ut interire simul cum corporibus animos cre dat/hunc illa cōsolari merces potest/ q̄ carēdū sit perpetuo malis omnibus/ atq; ut nihil post mortē boni/sic nihil etiā mali/quod aut̄ maius preciū q̄ perpetua malorū omniū carētia? Cui illud fortasse morte ipsa grauius uidebit/ q̄ cū in uoluptatibus sensuū omnia reponat/moriēdo amittat/ ppter quod uiueſ solū uelit. Quod si reputauerit quot quantaq; ex uoluptatibus pullulent mala/quot afferant̄ tormēta/& sensib; et corpori ī quo omnia collocauit/ desinet admirari tantopere uoluptates. Quid obsecro boni habet ebrietas/imo quid nō potius mali?

quādo omni e parte turpissima est. Quid usus ueneris nimiaq; illa resolutio/quaſ afferre solet ægritudines: quas coenę regales atq; affiduæ: quid eneruata mollities & langor deses atq; iners: ut facile in his mali plurimum sit/illuc minimum boni/ aut quicquid est certe q̄ breue. quos cruciatus afferunt laterum dolores: quæ tormenta admouet podagra: quibus stimulis pungit capitis ad pulmones atq; ad pectus abscessus: quid suppliciorum est incruditate: qui tortus in neruorum doloribus/atque in urinæ difficultate pugiones: Nam langorem atq; de fidiam muscarum pulicumq; aculei tantopere turbant/ut ad eorum infelicitatem muscæ natæ uideantur. Quid igitur de his sentias quorum tam experta bona muscæ pulicesq; cōtaminat: Sed iam mortis genus uideamus: an quē mors ipsa nō terret/terrere debeat mortis genus: At qui in re militari bellicisq; difficultatibus maior e maioribus periculis laus manat ac gloria. nec uicisse imbecillū et fugacem hostē/sed strenuum/acriterq; resistente/manusq; conserente/ hoc illud decus ē/hæc uirilis illa & homine digna/plausibilisq; commendatio. Vbi enim aut qua e re tanta esset fortitudinis cōmēdatio/nisi

tum malorum reliquorum/tum mortis ipsius quam optimus quisq; numerabit i bonis/tam feda ac terribilis sp̄ties offerretur: Ad eā igit̄ fortissimo animo rerumq; omnium contenen tissimo eundum optimo cuiq; est. qua cōtemp ta/& moriendi genus contemnatur necesse est. Iulianus moriens cum uideret qui aderat mor tem suam ferre impatientius/ uehemēter eos in crepasse legitur/q̄ humile esset/ cōciliatum principem lugeri/ quin etiam iisdem astatibus/cum Maximo & Prisco grauissimis philosophis de animorum eternitate subtilius disputasse. Cumq; ipsum terrere genus soleat/ aut propter ppositos cruciatus ante mortē/aut q̄ iacendum sit sub diuo/alterum obduratissi mo animo ferendum est: siquidem infracte ferenti omnia sunt grauiora. Alterum omnino contemnendum/quādo eorum quæ post mor tem corpori accidunt/nihil ad mortuum pertinet. Regulus quo animo ultimos & longos cruciatus sustinuit: quid sustinuit/qui ita uicerit ut uix sensisse illos uideretur. Quā generosa & uirilis illa Laurētii uox. Verte inquit: assum hoc est. Ipsi spectauimus annis superioribus Maurisium seruum/cū a Neapolitano pr̄tore

candenti forcipe concideretur (liberū enim hominem occiderat) trahereturque per urbē ad maius supplicium / nulos unquam eiulatus misisse / non uultum mutasse / nō statū corporis. Quin cum pectus brachiaque ad neruos ossaque ustilata & concisa essent / protento collo / ita os carnifici obtulit / ac si secum non ageretur. At nō sentiebat / quid nī / qui etiā ignito ferro cederet. nec breuis erat dolor / sed diuturnior: nec ex una tantum corporis parte / sed simul e pluribus. omnia tamen uicit animi obduratione ac pertinacia. Eiusdem nationis seruus / cū domini morte uindicasset / iter tormenta / ridētis semper speciem gessit. Nobis pueris duo Asculani iuuenes / iussu Ioannis Sfortiae qui urbi praeerat in carcere coniecti / cū a custode carceris accepissent / mane se ad capitis supplitium educendos / dii boni / quod exemplum posteris reliquere. Lyram sibi afferri rogauere / & coenam quā maxime opiperam: Quibus impetratis / ubi summa cū uoluptate coenassent / in cantu / choreis / ac lusibus reliquam noctem exegere. Macti uirtute qui non e squalore & lacrymis / sed e conuiuio ad mortem perficti estis. Quid duos Zenones commemorem / quorum alter quanquam conuictus /

ipse tamen doloris uictor / nedum ut consciens delenda Tyrannidis indicaret / agricentinos ipsos ad conficiendum Phalarim inuitabat. Alter tanquam supplicis expugnatus perinde ac consciens indicare Clearco uellet / aurem Tyranno mordicus arripuit. Quid Anaxarchum Siracusanumque Theodotum? e quibus hic omnibus modis excruciatuſ / tandem uictum se malis simulans / a sociis consilii sui / in Thrasonem qui Hieronymo maxime carus fidusque erat / atque in Insontis quosdam alios auertit in dicium. Ille a Timocreonte Rege captus linguam in faciem eius expuit / dum post lacertum reliquum corpus / linguam quoque excisum se minitatur. Plena est exemplorum nostra / idest christiana historia / nec duos licet aut tres ex ea perfere / sed plurimos / nec singillatim / sed gregatim: nec uiros tantum / sed mulieres: easque non modo natu grandiores / uerum etiam pueras / quarum animi esse solent maxime imbecilli. Quibus exemplis confirmati / nō morte modo patienter ferendā / sed genera mortis contemnenda esse doceamur. Quidque alii dū offirmitis animis cruciatus perferunt / & uitae & uoti copotes euasere: i quibus Aretaphila Cyrenaica /

quæ in ueneno deprehēsa/dū a Nicocrate Ty-
rāno a quo in matrimonium ducta erat/ Phe-
dimo priore marito per dolū occiso/ omni tor-
mentorum genere torquetur/ præposita etiam
questioni Caluia Socru/ ita sibi cōstitit/ ut ab-
soluta deniq; per Leādrum generum suum Ty-
rannum interemerit: quem Leādrum/ cū idem
ipse post fratri necem Tyrannidē occupasset/
Anabilybis opera quē pecunia corruperat usq;
popularibus suis occidēdum præbuit: qui cul-
leo insutum in mare proiecerūt. Itaq; supra mu-
liebrem naturam offirmate ferendo/ & uitę suę
consuluit & patriæ: quam in antiquā libertatē
restituit. Puer Alexandro sacrificante/ dum can-
dentem carbonem acerra prolapsum brachioq;
exceptum non exxit/ Mutius dum errantem
dextram sponte in ignem iniicit/ docere satis
possunt/ quantū in animis hominum firmita-
tis sit ac roboris/ si cōstare ipsi nobis uelimus.

DE CECITATE ET MALIS ALIIS CORPORIS.

E cecitate oculorum/ de manuū pedumq;
contractionibus/ de surditate/ de totius
interdum corporis debilitate/ de omni deniq;
casu ferēdo ubi calamitas/ eadē ratio ē. Vincēda

est sensuum mollities/ adhibendusq; in cosiliū
animus/ & ita in acie stādum aduersum corpo-
ris mala/ ut cum imperare animus debeat/ igna
uiter effracteq; a corpore uinci/ & tanq; in fugā
uerti nullo modo patiamur. Nec mihi satis cō
stāter egisse Job ille uidetur/ qui ubi corpus sca-
bie peti sensit ac tabe/ etiam in diem natalem in
uectus legitur: qui mihi non aliter egisse uide-
tur/ q; qui hostiles agrorum incursus populati-
onesq; fortiter ferunt: ubi uero ad manus uen-
tum est/ deterriti præsentia/ armis abiectis/ aut
fugiunt/ aut manus hosti religandas porrigit:
Quo tempore totis ut aiunt uiribus dimicādū
esset. In singulare certamen ituri/ armis se uali-
dioribus instruunt: & quia caput pectusq; peti
hostilius uident/ eas partes & obtegunt diligē-
tius & cautius etiam tuentur. Tunc in singula-
re certamen cum fortuna descēditur/ cum cor-
pus ab ea uexatur. cœtera exteriora sunt. Itaq;
tanquā agri populantur. Debilitauit aut etiam
abstulit lumen oculorum/ aut casus aliquis/ aut
ægritudo/ uidendum ne animi lucem ac ratio-
nis radios hebetet/ uel extinguat. Cōtraxit ner-
uos/ aut membrum aliquod/ id curandum ne-
qua pars animæ nobilior utiliorq; contrahat

ii

dolore nimio/cuius morsus acuantur eidem cēdendo muliebriter. Idem quoque faciendum in aliis tum corporis tum externis malis. Qui ab hostibus oppugnantur/ ubi fossas impleri/ ubi quassari urbis muros uidēt/ alias intus fossas faciunt/ alios muros extruunt. Hoc idē nobis sequendum est. Confecit ægritudo aliquā corporis partem: Labefactauit fortuna rem familiarē: Instruamus animum patientia ad sustinendum: Muniamus continentia ad repellendum: & ad peruvincēdum/ pectus armemus fortitudine. non deerunt illorum exempla qui nō tantū similia/ uerū etiam maiora perpessi sunt: nec priuati solum homines & in scholis educa ti: sed p̄ncipes ciuitatū/ sed Reges. Marius quo animo secari passus est: Rex Alfonsus qua constantia urit: Ioannes qui ei successit Aragoniæ Rex/ tā sine ullo pene sensu/ cādēs chirurgi ferrum tulit/ ut supra q̄ oportebat ureret. Sed hęc sit medici culpa/ illius certe constantia qua nō laude atq; admiratione digna est: Nicolaus p̄cininus/ q̄uis cōtracto magna e parte corpore/ nō tamē minus prudenter/ laboriose/ imperatore/ bella etiā difficillima administravit. Federicus Vrbinas tā e quo animo fert/ altero se ocu-

lo captum esse/ ut interdū etiā in seipsū iocet'. Homerus utroq; etiam oculo captus/ ita quidē mentis oculis usus est/ ut nō modo poetis ue- rum etiam philosophis/ reliquisq; doctis hominibus lumen & tanq; lucernā accenderit. Nō detraxit Caio Druso auctoritatē oculorū cæci- tas/ Cuius domus/ ut Cicero meminit / a cōsul toribus quotidie complebat: Nō Caio Ausi- dio aut Senatoris munus/ aut scriptoris. Quippe qui i Senatu sententiā diceret/ nec amicis de liberantibus deesset: & grēcā historiam scribe- ret. non Democrito indagatricem illam rerum naturæ solertiam: Nam Diodorum Stoicū fa- miliarem suum idem Cicero refert/ multo etiā magis assidue/ q̄ antea in philosophia uersatū/ cum & fidibus Pythagoreorum more uuteret/ & quod fieri posse uix uidebat/ geometrię mu- nus tueretur. In appio Metelloq; magni ciuis & egregii Senatoris dignitas etiam amplificata uidetur. Dii boni quā audientiā Nicolaus cæ- cus habebat/ Cum festis diebus etruscis nume- ris/ aut sacras historias/ aut annales rerum anti- quarū e suggestu decantaret: Qui doctor ho- minū qui florētiæ permulti tunc erāt/ cōcursus ad eum siebat: Lippus Florentinus puer uidit/

i ii

nunc adolescens quāq; utroq; oculo captus/nō
minus tamē assidue rhetorum ac philosopho-
rum auditoria frequentat. Mirum illi studium
rerum antiquarum: Mira cura latini sermonis:
mira etiam in amicorum cōgressionibus iucū-
ditas/& cum paupertate simul ac cēcitate labo-
ret/licet adolescens/quæ ætas minime apta est
patientiæ/utrunq; malū ea equitate fert/ut neu-
trum sentire uideatur. Nec desunt hac in parte
magnorum uiroꝝ exempla. Belisarius ille toti-
ens dux ac uictor/tandem iussu Imperatoris cē-
catus/& quidem ob inuidiam/quæ res eo duri-
orem efficere cæcitatem poterat/frequéti in uia
Tuguriolum sibi statuit/ubi uitam egit/uictū
mendicans a prætereuntibus:Cuius ea patien-
tia fuit/ut nō aliter questus fuerit/q; ut diceret/
Viator da obolum Belisario/quæ uirtus extu-
lit/cēcauit inuidia. Gloriabatur Ennius q; cum
podager esset/tum bene poetaretur. Matthēus
Aquilanus qui nup obiit/licet pedibus & ma-
nibus captus/mirum est quantū Neapolitanis
in studiis proficeret/Philosophiā/Theologiā/
naturales res assidue docens. Ad Cosmi Flore-
tini amplitudinem nō parum uidetur cōtulisse
podagra:Nam cum se domi cōtineret/nō solū

florentinæ res/sed pene Italiae totius/quæ tunc
in magnis erat belli ardoribus/ad eum defere-
bantur:Cuius domus non priuati ciuis/sed cu-
ria potius iudicari poterat:cum iterea magni-
ficentissima templa ædificanda curaret/& li-
bros undique in bybliothecas suas cōgereret/
non minore diligētia q; sumptu. Vidimus An-
tonium Panhormitam multos annos tormi-
na & urinę difficultatē tam sedate ferre/ut etiā
dissimulare uideri posset ægritudinem. Quo-
cunq; te uerteris/præsidia aderūt/quæ pugnā-
ti opem ferāt. Quotus spectatus miles est/qui
modo aliquid strenue egerit/cui non ab Impe-
ratore periculosa & aspera demādentur? Etenī
quis patientiæ constantiæq;/quis continentiæ
ac fortitudini locus/si nūquā aduersa/nunquā
difficilia oblata fuerint? Demetrium philo-
phum diceř solitum legimus/nihil eo infelici-
us/cui nihil unquā euenisset aduersi. Euadūt in
bello Tribuni Duceſq;/non in pace/arma ferē
do/non comesſando. Impiger extremos currit
mercator ad Indos pér mare pauperiē fugiens/
per saxa/per ignes. Nos ī ocio et plumis/si diſ
placet/uirtutē assequemur? Quis bonus Agri-
cola/cui non fodiendo/arando/runcando/cō-

i iii

calluerint manus? Quis nisi per uigilias multas/multamq; abstinentiam factus est doctior? Abstinuit uenere & uino qui pythia cātat. An existimandum est hominem ad hoc genitum/ ut desidia marceat/ uentiletq; flabellum in umbra? Quod nisi ad res magnas illas quidem ac laborum & molestiarum plenas nati essemus/ nūquā his animis tamq; eximia corporis fabrica natura nos instruxisset. Equi laudantur non qui ad præsepe saginati uix semistadii cursum ferūt/ sed qui excursionibus assueti/ multa passuum millia sine sudore indefatigati quotidie pene conficiunt. Quā differt uenaticus ab aulico cane: quiq; in deliciis habeatur: ille namq; pnicitate ac uiribus in campis emicat: atq; aduersus feras audax fertur: hic desidia piger ac tardus ubi naribus aprum sensit/ in fugam uersus ad uenatorē refugit. In surditate uero quid nā est mali inquit Cicero: cuius integrum locum ponā. Erat surdaster Marcus Crassus sed aliud molestius q; male audiebat/ etiam si ut mihi ui debatur iniuria. Epicurei nostri grēce fari nesciunt/ nec græci latine. Ergo hi in illorum/ illi in horum sermone surdi: omnesq; item nos in iis linguis/ quas non intelligimus/ que sunt innu-

merabiles/ surdi pfecto sumus. At uocē Citha roedi non audiunt. Nec stridorem quidē ferrę cum acuitur/ aut grunnitū cum iugulatur sus: nec cum quiescere uolunt fremitum murmurā tis maris. Et si cantus eos forte delectat/ primū cogitare debent/ anteq; hi sunt inuenti/ multos beatos uixisse sapientes. deinde multo maiore percipi posse legendis his q; audiēdis uoluptatem/ tum ut paulo ante cæcos ad aurium traducemus uoluptatem/ sic licet surdos ad oculorum. Etenim qui secum loqui poterit/ sermonē alterius nō requiret. Congerantur in unū omnia ut idem oculis & auribus captus sit/ prematur etiam doloribus acerrimis corporis/ qui pri mum per se ipsi plerunq; cōficiunt hominem/ sin forte lōginquitate producti/ uehementius tamē torqueant q; ut causa sit cur ferant̄. Quid est tandem dī boni q; laboremus? portus enī presto est quoniam mors ibidem & unde nihil sentiendi receptaculum.

DE ORBITATE TOLERANDA.

Rbitas quoq; uel i primis grauis uidet̄: nam & soli esse nolumus/ & cum natura lis etiam sit cupiditas procreandi/ quibus tam multa indulseris/ ac tantum studii laborisque

i ivi

contuleris/quos etiam senectutis tibi baculum
promiseris/eorum amissorum desideriū ferre
constanter/majoris est opere. Cum autē & qui
liberos nunqus suscepere/ & qui susceptos extule
re orbi dicantur/ illi unū sentire solitudinis do
lorem uidentur. Hi uero quoniā quos carissi-
mos habebant/eos amisere/tanto grauius uul-
nus accepere/qup parta ac retenta diutius illa de-
mum amittere/& difficilius est & acerbius etiā
angit. Quocirca teipsum ut consolari possis/re
spicere pr̄fertim illos oportet/quibus cū lon-
ge melius actum esset si nunqus liberos suscepis-
sent. Non uidisset Priamus tot suas suorumqus
calamitates ac funera. Sed fabulas omittamus.
Marcus Antoninus is qui philosophus cognoscitur
minatus est/nihil tulit in uita grauius qu como-
dum filium. Augustus filias sua Carcinomata
palam appellabat/ quas tandem cum sustinere
nō posset/ ab oculis remotas relegauerit. Ioan-
nes Rex Aragoniæ pene Regno pulsus est/ ob
Caroli filii ambitionem ac peruersa consilia.
Ludouico Galliæ Regi filius/is qui nūc gallis
imperat/tantæ formidini fuit/ut de eo in carce
rem coniiciendo consilium ceperit/quo cogni-
to filius sibi fuga consuluerit. Francisci foscari

M. ant.

autr.

Venetorum principis/ quem sua etas iure sapi-
entem credidit/ flagitosus filius felicitate infe-
cit: quem sepius tortum ob parricidii suspicio-
nem/tandem in exilium ut eiiceret coactus est.
Sed Regias relinquamus. quæ nō dicam urbs
sed pene uicinia/non plures domos liberorum
improbitatibus miserabiliter affectas habet:
alius parentes ueneno sustulit. aliis alea patriā
rem assumpsit. hic furtis aut adulteriis/ ille fal-
sis obsignationibus aut parricidiis (sunt autē
infinita flagitorum genera) non parentes mo-
do/sed omnem cognitionem de honestauerit/
ac pluribus modis solicitam habuerit. Opta-
bat ille in quem tam multa dii immortales cō-
tulissent/ Augustum dico/ celebs uixisse/ atque
sine natis mori. Quam ob rem mala plurima
quibus pressi sunt qui liberos habent/ consola-
ri poterunt non habentem/qup se carere illis sen-
tiant. Qui susceptos amisere/ si qu multa sint ui-
tæ hominum mala probe cōsiderauerint/bene
etiam cum illis actum iudicabunt/ doloremqus
temperabunt: nec tam suis incommidis angē-
tur/qu illorum sorte l̄etabuntur/ & cum inuidé-
tis sit/ bonis alienis dolere/hoc se criminē libe-
rabunt: nec tam seipso amare ostendent/ ut li-

beros non sua illorū gratia/sed propriis cōmo
dis prosecuti uideant̄. Atq; ut amandi sunt li-
beri/quod naturale est/sic q; naturale quoq; est
mori/in hoc ut cōteris in rebus naturæ ceden-
dum ē. Vt nox diei/sic uitæ mors succedit. Nō
quicunq; flores/uere in ramis nitescunt/ad fru-
ctum perueniunt. Vt florū/sic hominū ca-
duca & fragilis est natura. Serius aut ocios ad
imam properādum est sedem/ ut ait Ouidius.
Nihil aut tardum aut immaturum quod natu-
rale. Sed poterat diutius uiuere. Primum hoc
ignoro. quis ita exploratum hoc habet? Dein
de qui scis an longior uita ad felicitatē magis q;
ad erumnas miseriamq; esset illi futura? Quo
quis in portum citius applicat/ eo celerius uota
debet exoluere. Nauigationis q; simillima ē ho-
minū uita. Nunquā cursus adeo secūdus fuit/
ut non pro uentorum arbitrio/ uela intendēda
essent. Sic uitæ nostræ quota pars est/ quā ad ar-
bitrium nostrū uiuamus? Quādiu quis in alto
tenetur sui iuris non est. tunc esse liber incipit/
cum i portum delatus est. Fortunæ ac miseria-
rum mācipium est uita: Libertatis initiū mors
uidet̄: post quā nulla fortunæ dominatio/nul-
lus laboribus ac miseriis locus reliquitur/ in ui-

ris presertim bonis: quos maxima etiā prēmia
manere in cōelis/ & poetē & philosophi/ et The-
ologī uno simul ore consentiunt. Nec nos ii
sumus qui animos una cum corporibus interi-
turos putemus: Qui tamen si nulli post mor-
tem sūt / idem futurum est/ quod ante quā na-
sceremur erat. quietis/silentii ac cessationis ple-
na omnia/ ut si mors libertatis initium nō sit/
finis prorsus sit seruitutis ac miseriārum . At
mortuus est Adolescens/ nec potuit uitæ mu-
neribus frui . Quæ sunt ista quæso munera?
an languere? ægrotare? angi? premi? solicita-
ri? nunquam quiescere/nunquam in tuto con-
sistere? Infinitas dolendi /ac timendi causas
sentire: ut qui immature mortuus dicitur non
tam bonis ereptus quā malis liberatus uidea-
tur. At parentes illum suos sepelire quā a pa-
rentibus sepeliri decuit . Ecce ad propria rur-
sus commoda questus tuos reuocas : & natu-
ræ ipsi uis præscribere: bene cum illo actum
est. Noli beatitudini eius inuidere: qui si prop-
terea commoueris/q; non & mori tibi cum eo
contigit/ Lacrimas ūeda/ & lāeto potius animo
mortem expecta . Equi metæ proximi etiā ala-
criores feruntur. Poetē ultimos actus maiore

quadam hilaritate exequuntur. Et quoniam ultima magis spectantur/ ad illa sic te instituito/ ut uideri possis nulla de re in uita magisquam de morte cogitasse. Non potest ad mortem suam forti animo accedere/ qui alienam tantis lamentationibus prosequatur. Obierunt liberi: cognati/amici/cogitato idem te iter breui quoque in gressurum. Dices ereptos esse. Nemo suum eripit: repetit natura quod suum est: qui si iuitus reddas/ non illa inique tecum agere/ sed tu ipse qui debitum nolis reddere iniustus uideare. At solitudo te excruciat/ qui scis an rectius uicturus sis hoc modo: q̄ multas familias pessundedit frequentia? Quosdam etiam meliores sibi adoptasse q̄ genuisse filios satis constat. Non potest in solitudine uiuere/ qui uirtutes familiares habeat. & qui multos amat/ is a multis ameretur necesse est. Nec te ex aliena fortasse familia instituedus haeres solicitet. Horatius & Virgilius heredem Augustū scripsere. Attalus Rex Populum Romanum. meliorem neq; hic neq; illi heredē instituere potuere. Deniq; qui digniores heredes q̄ dīi imortales? Atq; ut ad rē ipsā regrediamur/ Quod tempus facit/ cuius p̄priū est dolores lānire/ faciat sapientia. Ad naturæ

necessitatem equitas accedat animi/ quē bonus ipsum faciet leuius/ ferendo non modo patienter/ sed illud etiam elato animo contemndo/ quandoquidem eodem cuncta spectat/ ac stultitia summa sit ut ait Cicero/ frustra cōfici moe rōre/ cum intelligas nihil posse profici. Mirum etiam immōdū exempla conferent. Emilianus Scipio iisdem fere quibus patrem triumphantem diebus/ funera duorum fratrum spectauit/ & quanquam adolescens/ tulit tamen equissime. Scipioni Africano in exilio patientia sic comitata est/ ut nuntiata fratris morte/ quē aliis diffilimis in malis habuerat animum retinuerit. Sextus Pompeius Gnei fratris ac sororis: Augustus generorum/ nepotum sororis/ filiorum mortes cōstantissimo animo pertulere. M. Antonius in fraterna morte admirabilem presul lit animi magnitudinem: Lutium Syllam: quo minus aduersus hostē rē egregie gereret/ mors filii nō deterruit. Paulus in ipso pene triūpho duorum filiorum obitum/ ea constantia tulit/ ut bene secum egisse deos immortales diceret/ quos precatus esset/ ut si quid Populo Romano immineret aduersi/ in domū suā auerterent: Quod quia præstitissent/ gratias illis agere. Iu

lius Cæsar audita filiæ morte i Britānia/die ter
tia Imperatoria ad munera rediit. Bibulus au-
dita morte duorū filiorum/ita seipsum uicit/ut
die postero ad solita Reipublice officia pcessē
rit. M. Aurelius Antoninus quinq; tantū die-
bus filium luxit/cū interim alios ipse cōsolare-
tur:atq; ad publica munera rediit. Q. Martius
Rex unico filio/& eo quidem magne spei amis-
so/ea magnitudine animi dolorem compresſit/
ut Arogo iuuenis statim curiam petierit/Sena-
tumq; uocauerit. Horatio puluillo ēdem Iouis
dedicanti/postemq; tenenti/cū filii mors nun-
tiaretur/idem uultus mansit/tantaq; animi fir-
mitas/ut nec manum mouerit/nec faciem refle-
xerit. Caius quoque Cæsar Augustus:idem &
Pontifex maximus filiæ morte pacatissime tu-
lit:quā & pro rostris laudauit/ Collocato ante
se illius corpore:ac tantum uelamento interie-
cto/ne pontificis oculi polluerentur. Differēti
inter familiares Anaxagoræ de natura rerum/
nuntiata dicitur filii mors/ atq; ubi paulū mo-
do tacitus substitisset conuersus ad illos/ Scie-
bam inquit me genuisse mortalē. Pericles duo
bus filiis in paucissimis diebus orbatus/nihilo
minus iisdem diebus grauiſſime concionatus

est/candidatusq; de patro more caput corona-
tum habuit. Xenophon rem diuinam non in-
termisit/cum sacrificanti nūtiaretur filiū apud
Mantineam occubuisse. Quin ubi acerrime pu-
gnantem cecidisse intellexisset/ quam detraxe-
rat capiti coronam reposuit:egitq; diis gratias
qui talem sibi filium dedissent/qui pro patria
non dubitassem occumbere. Dion in cubiculo
cum amicis sedens/audito ingenti tumultu cla-
moreq; domesticorum/ ubi sciscitati responsū
est/e summo culmine prolapsum filiolum inte-
riisse/nullo doloris signo dato/iussit illum ad
sepulturam a mulieribus ferri:atque hoc dicto
ceptum continuauit sermonem. Rex Antigo-
nus morte Alcionis filii hactenus commotus
est/ut diceret aliquanto q̄ putasset serius illum
occidisse. Quippe quem proprię salutis pater-
norumque preceptorum immemorem nosset.
Hos igitur nobis proponamus oportet/quorū
exemplis formati/doceamur orbitatē non mo-
do sedate ac tranquille ferre/sed morte quoque
ipsam omnino cōtemnere. Quam ad rem mu-
lierum exempla non minus conferent/ atque
haud scio an magis etiam quā uirorum/siqui-
dem in imbecilliore sexu conspecta constantia

plus etiam mouet. Cornelia post duodecī partus amissos/Tiberium & Caium cæsos atq; in sepultos uidit. Sed quid hac eius uoce generosius: nam miseram eam ob talem tantamq; iacturā predicatoribus matronis respondit: Nūq; me ego felicem non dicam /que gracos peperim. Cornelia diui Drusi filium in ipsis penatibus incerto auctore occisum tulit q; pacatissime. Rutilia ea quæ Cottam filium in exilium secuta fuerat/cum Reducem amisisset/ea firmatatem retinuit/ut post elatum funus/eius lacrimas nemo uiderit. Liuia quoq; generosissimi filii Drusi posito corpore/finem etiā lacrimis suis posuit. An non rectius in extinctis filiis/hae tibi fecisse uidentur/q; Artemisia illa in cōiuge amissio: quæ diutius uiro superstes in perpetuo luctu atque moerore uixit:quo etiam cōfecta cōtabuit. quæ ut maxime pia fuerit/& supra q; dici potest coniugii memor/omnia tamē corrupti/dolori se se discrucianā tā submisse/molliter/effracte/abiecteq; præbēdo. Sed quid te ad clarissimorum uirorum ac nobilium matronarum exempla uocem: cum humiles mulierculæ/obscuriq; homūtiones/suorum obitus non modo fortissimis animis sustinuerint/sed

diis quoq; gratias egerint/q; matura illis morte cōsuluissent. Paucis ante annis femella Amatriciana cum intellectisset filium nimis demisso animo ad supplicium trahi/filio occurrēs sedare illum lacrimas/atque abiicere metum iussit/celū ac solem ut respectaret subinde admonēs: quod ille cum faceret/an inquit ignoras fili cōfestim te in arces illas emigraturum: ac uix moteti dolorem/perpetuam tibi/& quietē/& uoluptatem pariturū: Eodem ex oppido Homulus/iuris tamen peritus/causam Romæ cū diceret de morte filii/nūcio accepto/continuauit causam eodem uultu/uoceq;: qua perorata/ad illos qui aderant conuersus/quæso inquit permittite me horā filio qui diem obiit indulgere: Ingressusq; prætorii Cameram/post horam ad munus rediit. Quid aut huius constantia/aut illius confirmatione maius: Quos imitati/sic quidem quibus mori cōtigit gratulabimur tanq; aut beatis/aut humanis miseriis penitus uacuis/ut nos ad expectandam mortem/exilii & carceris huis finem/instituamus. quo liberauti/aut perpetuam trāquillitatē/aut saltem rerum omnium cessationem/ & ut bonorum sic malorum cūctorū priuationē simus adepturi.

ki

Illud uero uehementer angere/ac mœrore con-
ficeſ animum ſolet/ſi naufragio periiit:ſi hosti-
li gladio cæſus interiit/ ſi diutino morbo cor-
reptus inter dolores ac morborū cruciatus ex-
pirauit. Primum ſcire quero cur naufragium/
cur gladius horreatur: an fortaffe quia mortem
afferant: hoc illud eſt. nam ſi dannoµ/ ſi mor-
tem nō afferant/ nequaq̄ timeantur. Quid igi-
tur ſtultius/q̄ cum mortis ſolatium inueneris/
de illo quod per ſe nec dannoµ nec odiosū
eſt dolere. Deinde quid te uiolentia cruciat/ex
qua merces tanta parta ſit: perpetua ceſſatio a
laboribus/aut ſempiterna tranquillitas. At cre-
do ſi offenſo pede laſpedem excuſſeris/ ſub quo
Thesaurus ſit abſconsus/ex quo inuēto diues
efficiare/non maledices offenſioni/ neq̄ illam
ægre feres: quin bene tecum auctum dices: etiam
ſi unguem euulſeris/ ſi digitum fregeris. Ad fa-
nitatem per ignem/ ſectionem/ & amariffimas
potiones peruenitur. Ad uictoriam per pericu-
la & ſanguinem. Mefsem ac uindemiam/labor
& ſudor plurimus antecedit. Hæc eſt humanæ
uitæ cōditio. Quid q̄ etiam maximi uiri tum
græci latinique/tum barbari permulti mortem
ſibi conſciueret. In Cantabris atque apud illos

populos qui hodie Buschaini uocantur/mon-
tanę mulierculæ/dum infantulis blandiuntur/
dum feliciter illis optant. Nata inquā/nata mi-
tranſeat te tragula. his uerbis bene precantur: ſi
quidem graue apud eos opprobrium habetur
in culcitra mori. Vnum autem conſolari exem-
plum uel ſolum poterit/quod nuncre refero: Ac-
ceperat Rex Persarum harpalum in conuiuio/
cui filios æpulandos/ ut ſuam in illum irā euo-
meret/apposuerat. Intercoenandū ſubinde que
rebat/an concinna/an opipera conditura eſſet.
Eo ſatiato/filiorum capitibus in mensam alla-
tis percunctatus eſt/an comiter ab ſe fuifſet ac/
ceptus/respōdit Harpalus uultu q̄ maxime trā
quillo/ omnem apud Regem coenam iucundā
eſſe. Viderat filios crudeliffime cæſos: i fruſtra
mutilatos/excoctos/in lancibus appofitos/ ab
ſe comes/ oraq̄ illa/ quæ totiens ſe patrem ap-
pellaffenſt/ quæ ipſe totiēs exosculatus eſſet/ an-
te ſe tam fede/tam miſerabiliter cōſtituta/ & ta-
men non ſolum lacrimas tenuit/dolorem ſup-
preſſit/gemitum coercuit/ ſed placido uultu/co-
micq̄ ſermone cōuiue personā retinēs ac gratias
agenti ſimilis/coenā laudauit. Subiiciā ex eodē
etiam genere alterū. Traiecerat Cabyſes iratus

kii

simul atq; ebrius/Traheas pæ familiaris sui fili
um sagitta:atq; aperto illius pectore iusserat in
spici/an cor quod petierat fixum esset:cui cum
infixam sagittam renunciassent /tunc ad patrē
qui astabat conuersus/ecquid inquit certā tibi
habere manum uideor? Ad quæ ille cōfestim/
nullo perturbationis signo dato/ne Apollinē
quidem potuisse certius figere respōdit. Vides
ut maxime acerbam ac nefariā filii mortē dissim-
mulando præteriit:quid præteriit/qui adulan-
do etiam risit.Nam quod ad morbi linginqui-
tatem/& cruciatus attinet/sicuti præterita peri-
cula nequicq; metuuntur/ita præteritis nostro-
rum cruciatibus frustra angimur. Quid enim
inanius q; de amici carcere tristem esse/ ubi is se
in libertatem uendicauerit: cum gratulationis
sit/nō tristiciæ locus.Parta uictoria/nemo du-
ces/nemo milites/ob perpessos labores/erum-
nasq; miserat. Sed publicæ gratulationes/sed
honores triumphiq; apparātur.Verum nescio
quomodo nimis imbecilli & leues in hoc su-
mus/doloriq; assentiētes .Moritur e nostris ali-
quis repentina morte.Querimur q; non licue-
rit ultima illum suis mandata dare: q; nō inter-
fomenta & medicas manus decesserit. At aliū

miseramus q; diutius malis quassatus/ & tanq;
excrutiatus doloribus non cesserit naturæ:sed
expugnatus potius morbis conciderit. Illum
q; procul a carissimorum complexu/in longin-
qua & ignota terra decubuerit. Contra hic nos
afflitg/q; in domo propria anteq; moreret tot
suorum lacrimas ac gemitus uiderit: matrē de-
os incusantem audierit:uxorem quæ illi carissi-
ma erat aspexerit/scindentem capillos/ & pug-
nis pectus tundentem/& ne mariti mortem ui-
deret/præmori cupientem/Sororem/liberos/
necessarios quæstibus cœlum implentes/ om-
nes deniq; domus angulos/plenos gemitus/la-
mentationis/ planctus/ ut hæc ipsa mortem fa-
ciant longe amariorem. Diem obiit alius siue
filius/siue nepos/siue necessarius/siue notus/in
tenera ætate: male habet nos: lacerat uexatque
animus/q; fructum uitæ non attigerit/q; an-
te nos destituerit/q; frui eo potuerimus/q; illā
quam nobis ob egregiam indolem promitte-
bamus/spem frustratus abruperit. Rursus ali-
um miserabiliter prosequimur/q; diutius uiuē-
do plurima aduersa tulerit: Carissimorum fu-
nera uiderit/ & ita ad uitæ metam peruenierit/ut
interim in ipso cursu omnia referta difficultati-

k iii

bus periculisq; expertus sit. Deniq; si pauper de-
cessit, in egestate illum uixisse lamentamur: Si
diues ifelicem dicimus, q; a tāta opulentia ab-
reptus fuerit: milleq; ipsi nobis uias facimus ad
questus atque mōrōres, tanta ī animis homi-
num leuitas atq; infractio inest.

DE TOLERANDIS INIVRIIS ET CONTUMELIIS.

Am uero conuitia iniurię: contumelię: im-
potenter dicta aut facta, eadem æquitate
toleranda sunt: Quin etiam ridenda non-
nunquam. Socrates in Xanthippen tum alias/
tum cum lotium elueret, etiam dicto iocatus ē.
Idem pugno cæsus hactenus questus est ut di-
ceret, iniquius cum hominibus agi, q; nescirēt
quando galeati domo prodire deberēt. Anto-
ninus pius domū homunctionis ingressus, per-
cunctatusque unde columellas quasdam por-
phireticas sibi comparasset: quid audiuit prin-
ceps maximus, & Patriæ pater optimus? Cum
in domum alienam ueneris, & surdus & mutus
esto. Quod dictum tantum absuit ut moleste
tulerit, ut tanq; præceptum quoddam aliis ser-
uandū tradiderit. Marcus Antoninus qui Pio-

successit, ita oblitus dicitur iniuriaq; Cassii qui
in Syria rebellauerat, ut & mortem eius graua-
retur, & liberos post patris cædem summa hu-
manitate prosequeretur. At filius Commodus
fēdissimus & uir & p̄iceps, balneatorē coniici
in ardētē fornacem iussit, q; lauaturus bal-
neum tepidius inuenisset. quid hac impatiē-
tia, imo impotentia tetrius? Idem Antoninus
huius pater grauissimas tum aliorum tū Fausti
næ uxoris iniurias etiam dissimulauit. Dicta-
tor maximus, qua confirmatione tulit æquatā
sibi Magistri equitum potestatem? Non succē-
suit actio poetæ Cæsar, q; ille sibi non assurre-
xisset. Q. Valerium Catullum etiam in coenā
adhibuit condonata uenia Carminum in se-
scriptorum. Augustus cum multorum male-
dictis uexaretur satis habuit respondere, q; in
ciuitate libera, & linguas esse liberas oporteret.
At quā imbecille q; fracte fidus Cornelius, qui
lacrimas etiam tenere in Senatu nequit cum
a Corbulone Struthiocamelus depilatus uo-
caretur. Quanto uirilius Epaminondas, qui
nequaquam contumeliose secum actum iudi-
cauit, cum delatum sibi uideret uiarum sternē-
darum ministerium, quanquā satis sciret esse

kiii

illud sordidissimum. Alfonsus Rex Neapolitanorum admirabili dissimulatione præterit; quorundam oblatratiōnes ac maledicta. Quin etiam illatas iniurias uindicare cum posset / ob liuisci maluit . Hadrianus seruum qui in se armatus irruisset/condonata uenia curari iussit; q̄ esset furiosus. Cato petenti cuidam ueniam a quo fuisset in balneo per imprudentiam percussus / Atqui respondit/nunq̄ tu me:qđ me-minerim percussisti. Quæ autem contumelior esse potest ulctio/ si ulcisci cupias/q̄ iudicare aliquem indignum de quo ulciscare? Cum improbus quidā Aristidæ os sputo inquinasset/risit ipē hominis improbitatem:ac satis habuit dicere Magistratui qui astabat/admonendum illum esse/ne post id/simile aliquid faceret. Atque ut a quo Socrate cepimus in eo desinamus/quis plura passus est unquam? Quem comici etiam dicacissime prosciderint: omnia tamen Socrates risit: quem secutus Antisthenes/matrem Barbaram obiicienti/& matré deum barbaram fuisse: Idæa enim fuerat respondebit. Sed harum genere laudum christiani maxime omnium claruere/ siue e Martyribus /siue e confessoribus/ siue ex ipsis apostolis exempla

quæratur.Nam ut christum ad hoc uocemus;/ nec fas ducimus:cuius tamē unum illud dictū docere mortalis satis potuit/q̄ essent hæc contemnenda:Pater ignosce illis/ quid faciant ne-sciunt.Nec uero sic toleranda hæc uidentur/ut non aliquando sint etiam uindicanda/ne im-probitati ex impunitate addatur audacia:Quo tempore illud uidendum est /ne ira/dolore/im potentiaue superemur. Quæ nam tanti est ani-maduersio aut uindicta ista/per quam deserto officio ad turpia flagitiosaq; impellare? Tedi-us Pollio Mancipia murenis obiiciebat: quid hoc aliud ēq̄ exuto homine beluam induere? Offendimur inquit Seneca/ si quis sermonem nostrum imitatur:si quis incessum/ si quis uiti um aliquod corporis aut liguæ exprimat/qua-si notiora illa fiant alio imitante/q̄ nobis facie-tibus. Senectutem quidam inuiti audiunt/ & canos & alia ad quæ uoto peruenitur.paupertatis maledictum quosdā percusit.quæ sibi ob-iectit quisq; abscondit.Itaque materia petulan-tibus/& per contumeliam urbanis detrahitur/ si ultro illam & prior occupies.Nemo risū pre-buit/ qui ex se cepit. Vatinium hominem na-tum ad risum & ad odium scurram fuisse & ue-

nustum / & dicacem / memorię proditum est / in
pedes suos ipse plurima dicebat / & in fauces cō-
cīas. Sic inimicorum quos plures habebat q̄
morbos / & in primis Ciceronis urbanitatem
effugerat. Si hoc ille potuit duritia oris qui af-
fiduis conuitiis pudere dedidicerat / cur is non
possit / qui studiis liberalibus ac sapientię cultu
ad aliquē profectum peruerterit? Adiice q̄ ge-
nus ulctionis est / eripere ei qui fecit factae con-
tumeliæ uoluptatem. Hæc Seneca prudenter
atque ad rem . Quamobrem ut coetera omnia
que putatur mala / sic & hæc & alia generis eius-
dem / aut patienter toleranda sunt / aut despiciē-
ter etiam contemnda: quandoquidem nullū
tam acerbum inferri uulnus potest / cui æquus
animus salubriter non medeatur: nec tam gra-
uus morbus aut dolor accedere / quem si nō sta-
tim sanare / pedetentim tamen progrediendo le-
nire / atque ad sanitatem perducere queat.

Aec sunt domesticæ fortitudinis mu-
nera: cuius præceptis cōfirmati / ingru-
enti fortunæ reluctemur. cui licet mul-
tiplices sint artes ac nocendi rationes / ubiq̄ ta-

men armis his tecti fidenter resistemus / siue pa-
triam aliaq; quæ externa dicuntur bona / eripe-
re a nobis conabitur / aut etiam iam eripuit: si-
ue corpus petierit: pro cuius corrumptēdis bo-
nis hostili nobiscum animo in certamen descē-
derit / cuius acutissima tela / ac micantis gladii
aciem / Clypeo fortitudinis muniti / sic retūde-
mus / ut quod feriat / aut non habeat / aut si iam
percusserit / non tamen uictrix insultat ceruici-
bus nostris queat: sed leuiore uulnere illato /
quod in primo conflictu cōtingere solet / post
acri pugna conserta / maioribus uiribus repulsa
cedat: defessaque ac uicta tandem uertatur in
fugam. Quid q̄ animi etiam bona / ne aut ex-
trinseca ui corrumpantur / aut etiam eripian-
tur / eiusdem fortitudinis armis ac præsidiis tu-
ti prohibebimus. Neque enim torquebimus
inuidia / conficiemurq; liuore / ubi in exigua re
nostra / quos minime fortasse deceat / bonis plu-
rimis abundare uiderimus / neq; superbia effe-
remur / ubi omnia nobis secunda atque e sen-
tentia cesserint. Non rapiet nos cupiditas / non
peſſundabit ambitio: non denique a uia rec-
toq; detorquebit auaritia / pestis degeneratiū
animorum: Vt non alibi siue in prosperis aut

aduersis rebus externis/ siue in malis corporis
preferendis/ aut in bonis animi conseruandis/
maius homines præsidum q̄ i fortitudine col
locatum habeant.

IOANNIS IOVIANI PONTANI DE
FORTITUDINE OPVS FINIT FELI
CITER: IMPRESSVM NEAPOLI PER
MATHIAM MORAVVM, ATQVE
EMENDATVM ACCVRATISSI
ME ANNO SALVTIS DOMI
NICAE M. CCCC. LXXX.

XV. SEPTEMBRIS REG
NANTE FERDINAN
DO REGE IN
CLYTO.

IOANNIS IOVIANI PONTANI
AD ALFONSVM CALABRIAЕ
DVCEM DE PRINCIPE LIBER
FELICITER INCIPIT.

VBlus Cornelius Scipio:Dux
Alfonse:cui post ex uirtute Afri
cano fuit cognomē:cū sibi ædi
litatem petenti/Tribunos plebis
uideret obſistere:q̄ nondum ad
petendum legitima ætas eſſet:Satis inquit an
norum habeo ſi me Quirites habilē facere uo
lunt:Fretus enim uirtutibus suis:quāq̄ adole
ſcens & ante tempus/Magistratum tamē pete
re a populo non dubitauit.Te autem uix dum
annos pubertatis egressum/nec id petentē/pa
ter uicarium regni creauit:decreuitq̄ prouinti
am Calabriā:uidelicet non annis aut ætati hēc
tribuens tuę /ſed uirtutibus:quarum tāta apud
omnes ſit expectatō/ut cūctorum & populoꝝ
& procerū Regni oculos in te unū cōuerteris.
Et Scipio quidem eum ſe geffit in ædilitate/ut
Quirites poſtea non penituerit/tāto fauore ad
ferenda ſuffragia in tribus suas diſcurrifſe. Te
aut̄ decet anni:ut & patris iudiciū & expecta
tionē de te omniū exuperes: quod facile quidē

1 i

pr̄stabis: si tibi ipse nō defueris. Nō deeris aut̄ tibi/ si recta pr̄cipiētibus/ si honesta monenti- bus obtēperaueris. Si & ii quibus pr̄positus es & cœteri oēs/ iustitiā/ pietatē/ liberalitatē/ clemēti- am in te sitas esse intellexerit. Nihil enī ad cō- ciliādos subiectorū animos tā ualeat / q̄ iustitiæ ac diuini cultus opinio. Prudēter igitur Maro Phlegiā illū suū inducit: iustitiā: religionemq; collaudatē his uerbis. Discite iustitiam moniti & nō temnere diuos. Iustitia enī in quo fuerit/ eius imperiū æquo oēs animo patiūtur: illiusq; moderationi se se etiā sponte subiiciunt: qđ de Cyro illo legimus: quē nō iustitię solū sed om niū etiā regiaꝝ uirtutū exēplū fuisse creditū ē. Quātū aut̄ ad popularē cōparādā beniuolentiā religionis ualeat opinio/ Docuit Macedo Ale- xander: qui etiā superstitionē laudare solitus ē: tanq; p̄ eā in plebis animos rectores ipsi illabe- rent. Qua uirtute & Cyrus hic de quo dixi: & Camillus & Africanus: & pr̄stantissimi quiq; uiri excelluerūt. & Auus tuus Alfōsus oēs etatis suę multorūq; ante seculoꝝ reges supauit: quē sacra stata ritusq; christianos ac solēnes cerimo- nias tāto cultu obseruasse certū ē: ut ne ab ipsis etiā sacrosāctis pontificibus in hoc uinceretur:

QVI IMPERARE CVPI VNT: duo sibi pponere ī primis debēt. Vnū ut liberales sint: Alterū ut clemētes. Princeps enī qui liberalitatē exercuerit: ex hostibus amicos: ex alienis suos: ex infidis fidos faciet. Peregrinos etiā: & ī ex- tremis terris agētes: ad se se amādū allicet. Cle- mentiā in quo esse senserimus/ illū oēs admira- mur: colimus: pro deo habemus. Vtraq; autem p̄nceps deo maxie similis efficit: Cuius ppriū ē benefacere omnibus: parcere delinquētibus. Fugiēda aut̄ omnino ē adulatio. Aures enī adu- lātibus qui p̄beat/ is ónino suus esse desinet: ex alioꝝ assētationibus q̄ ex sua cōsciē: ia seq̄ suaq; ipse metiēs. Ambitionē quoq; ut quae multorū ac magnorū malorū altrix & parens sit/ ab aula tua electā exterminabis: de qua idem sentio: qđ Thomas Pontanus gētilis meus uir & doctri- na & multarum rerum usu/ clarus: quem dicere solitum accepi: Vrbium regnorumq; pestē esse ambitionem. Recte imperator Romanus Ale- xander/ quendam ex iis qui popularem auram tanto studio captabat: ut in ea bonorum fines poneret: palo affigi iussit: excitatoq; mox igni ex materia minime arida/ fauibus fumo cōclu- sis extingui: affirmans iure illum fumo perire/

l ii

quod fumum & uendere & emere solitus esset.
Princeps qui se se hominē esse meminerit nūq
superbia efferetur: æquabilitatem sectabitur: &
cum omnia maxime e sententia cädere sibi ui-
debit: tum maxime credet præesse rebus huma-
nis deum: cui superbia ipsa mirum in modum
displianceat.

Quæ promittas: & cui etiam promittas uideto.
Non modo aut facultatum ac meritorum: sed
etiam temporum atq; ingeniorum habenda est
ratio. In quo & alia multa cōsideranda sunt: &
illud maxime quo nihil turpius sit: q; fidem nō
seruare: cuius tanta uis est: ut etiā hosti si data
sit/seruare tamen eā oporteat. Et cū sit fides ut
ab antiquis definitur dictorum conuentorūue
constantia & ueritas/ Nihil antiquius ueritate
ipsa p̄cipi esse debere/ Declarat id quod a ma-
ioribus nostris sapientissime institutum est: ut
liber euangeliq; quo diuina continet ueritas/
diebus singulis osculandus Principi offerat:
cum in re diuina adest: ut ex eo colend⁹ uerita-
tis admonitus: meminerit studiosissimū se eius
esse debere.

Imprimis autem studere oportet: ut qui te ade-
unt/facilem esse intelligāt. Nihil enim tā alie-

num est a principe/nec quod aliorū in se odiū
tātopere cōcitet: q; asperitas/ & ea quæ morositas
dicit̄. Cōtra uero i omni uita maxime laudat̄
comitas grauitate téperata. Auus tuus hac una
re potissimū beniuolētiā hominū sibi cōcilia-
bat/q; neminē patiebat̄ tristē a se abire: illudq;
Titi frequēs i ore habebat/ Nō oportere quēq;
a sermone principis tristē discedere.

Qui téperantē te senserit/turpia nūq; petere au-
debit. O te fortunatū Marce Cato/inquit Cice-
ro: a quo rē improbabā petere nemo audeat: Tū
profecto principatu isto dignus iudicaberis/ &
boni regis spem pollicebere: cū iprobos infec-
taberis:oderis itēperātes/reiicies mēdaces. Ad-
monitores quoq; uoluptatū/ut pestē pernitio-
sissimā fugito: sūt enī animi q;uis bene i stituti
cōquinatores. Quibus qui delectet̄: ipossible
ē illū seruare aliquē uitē modū. Huius erit ipu-
dica pueritia: Adolescētia effōeminata: senectus
ifamis. Habebat Nero Claudius plurimos uo-
luptatū cōquisitores: quē tñ ipse exitū uitæ ha-
buit: quē & alii multi ac fere oēs ab eo nō dissili-
miles. Ambigā quid fuerit i Scipione lauda-
bilius: fortitudo ne in bellis gerēdis: an i omni
uita cōtinentia. Altera enī bis aut ter hostē su-

l iii

perauit/altera seipsū semper:quod eo fuit admirabilius:q; plurimi inuenti sunt/ & iuueniuntur quotidie/qui hostē uicerint:rarissimi qui se se/ præsertim cū uictoria insolentes inteperatosq; efficiat.

Qui aliis preest/omnino uacuus esse debet affectibus.Ira nāq; rectū quod sit cernere minime patitur:odiū ad iniqua impellit:Amor iudiciū impedit/trahit ad uim inferēdā libido: stimulat ad uindictā dolor:inuidia præcipitē agit.

Maxime aut̄ hominis est:& eius præsertim hominis qui principatū gerat/præsenti animo in aduersis uti:nec aduersanti fortunæ succubere.Ferdinandus pater in initio regni/cū multorum simul procerū ac populorū/nonnūq; etiā integrarū prouintiarū ad Ioannē Andegauensem defectiones nūtiarent/nūq; mutauit uultū: nedū ut animo consternaret.In ipsos defectores nullo unq; contumelioso dicto usus.Nuntiata rebellione magni cuiusdā uiri/ quem honoris causa nō nominō:rametſi famę suę minime ipepercerit:hactenus cōmotus ē/ut diceret dolore ſe/q; talis uir & e tanta familia ortus/seq; maioribusq; ſuis indignū feciſſet. Coeterū christo gratias agere/q; ne minimā quidē ipſe tāti pa-

trādi facinoris causā illi prebuisset.Quid illud nōne inuicti est & ex aduersis etiā uires resumētis animi:Accepta Sarnēſi clade/cū preter pauca admodū oppida uniuersū regnū ab rege defciuifſet/cōueniſſentq; Ennecus geuara Comes Arianensis:& Honoratus fundanus/habendi Senatus gratia in extremis & ppe desperatis rebus.Ferdinandus frequēti ſenatu adeo magnifice de rebus ſuis locutus est/ut nō modo illoꝝ animos cōfirmauerit:sed uel affirmauerit/breui ſe hostē pulsurū:traditurūq; liberis ſuis regnum multo ſtabilius q; ſibi fuiffet a patre relictum.Illud etiā in aduersis cōfirmare maxime nos debet/q; ad ſūma nō niſi maximis cū laboribus & periculis puenit'.Ad hæc quotus ē qui aut patre aut preceptore aut dño ita facili & leni ut cupiat/ut obiurgari ſe ab illo nūq; uelit:Sapienter igitur dictū ē.Quos deus amat: corrigit et castigat.Quapropter tenere hoc oportet: q; rerū humanarū & ibecillitatis noſtre/ moderator & rector deus/ hoc maxie modo temeritati hominū cōſulat.Multos enī(qđ quotidie etiā uidemus)ſecūda fortuna præcipites egit/cū qbus q̄to melius actū eſſet:ſi nō plenis ſēp uelis/sed aduerso interō uēto delati eſſet Quid qđ

1444

nō raro uidemus aduersas res magnorū prēbu-
isse causas bonoꝝ. Alfonsus de quo dixi / & se-
pius dicā/ nauali prælio superatus / a Genuense
capit̄/ tanq̄ Regno Neapolitano: quod postea
contigit ex captiuitate potitus: ac n̄iſi uictus
prius/ non esset tandem uictor futurus. Adde qđ
nescio/ quo pacto parta ac retēta cū labore ma-
gis nos delectant: carioraꝝ multo habemus/ q̄
si aut casu aliquo oblata essent: aut si curā eorū
nullā habere nos oporteret.

Secundæ quoꝝ res sunt tanq̄ speculū quoddā
noſtri/ quæ ut de Magistratu dicere solemus/
qualis quisq; sit/ apertissime ostēdūt . Quāob-
rem tū maxime seruanda erit continentia: cum
quicquid libuerit licuerit. Cohibēdus erit ani-
mus ne efferat/ ne inſoleſcat/ ne obliuiscat ſui
ipſius/ atq; ita inſtituēdus: ut ſe e libertate i ſer-
uitutē/ e diuītiis in paupertatē: & ex alto atque
illustri loco in infima obſcuraꝝ deiici aliquā-
do cogitet. Bellorophontes ut eſt in fabulis/ cū
equo illo alato ferretur/ & ſublimem teneret ae-
ra/ præceps excuſſus eſt: quo caſu ut ē in ueterē
uerſu miſer ac mōrēns terris errauit alienis: qđ
euenire ſepiſſime iis ſolet/ qui ſecūdis rebus in-
flat/ ſuperbe nimis & intemperanter agunt.

Beatū illū Plato dicit/ & Cicero refert: cui etiā
in ſenectute contigerit/ ut ſapiētiā/ ueraſq; opi-
niones aſſequi poſſit. Præclare quidē/ ſed ut in
ſenectute ualeamus aſſequi/ iacienda ſūt funda-
menta ab adolescentia/ quibus bene iactis/ tāq̄
in domo bene ædificata nō eſt uerendū ut cor-
ruamus. Optima aut̄ fundamēta ſunt adolescē-
tis ad ſapiētiā aſſequendam: ſi cum ſapiens id
aetatis eſſe nō poſſit propter teneritatē atq; in-
ſcitiā/ qua nec uidere nec agere res optimas ua-
let/ quod certe poſteſt/ eorū qui habent ſapien-
tes conſuetudine delectetur: quo de genere eſt
illud eiusdē Ciceronis/ cū ait/ Ita ſe a patre de-
ductū ad Sceuolā ſumpta uirili toga/ ut quo-
ad poſſet & liceret/ a ſenis latere nunq̄ diſcede-
ret. Primū enim eſt/ ut colere ſapiētes aſſueſcat:
Secundū ut illoꝝ dictis aures libenter adhibe-
at: Tertiū ut eorū ſe q̄maxime ſimilem eſſe ue-
lit: quorum nō modo facta/ ſed etiā dicta imi-
tari cōtendat. Ex quibus principiis uetus/ dein-
de progressionibus/ ad quā cōtendit/ ſapiētiā
uictor conſequetur.

Delegit pater tuus tum uiros primarios/ tū in
omni genere laudis probatos homines/ quorū
consiliis & admonitionibus formarere: non q̄

ipse per te tibi non sufficias: sed quod nouellæ
solent arbores/ ut iis tanquam adminiculis qui
busdam innitare. hi tibi de rebus grauioribus
differentes audiendi sunt/ non minus quā ipsi
philosophi . Quibus enim ad res gerēdas me-
lioribus uti potes magistris /quā iis qui multa
& magna gesserint : Auus tuus Alfonfus(ne
a domesticis recedam exemplis) Antonio poe-
tæ incredibili quadam uoluptate operā dabat/
aliquid ex prisorum annalibus referenti/ quin
etiam ueterum ab eo scriptorum lectiones sin-
gulis diebus audiebat: ac licet multis magnisq;
interim grauaretur curis/ nunquam tamen paſ-
sus est horam libro dictam a negociis auferri.
Mirum est enim quantum ualeat ad optimam
uitæ institutionē assidua & diligens lectio. Nā
si ut Scipionem dicere de se solitū scribit Cris-
pus: maiorum imagines mirum immodum in-
tuentes/ ad uirtutem excitant: quanto magis il-
lorū dicta factaç imitatione digna/ ſepius ani-
mo repetita/ & ante oculos posita commouere
debeant. Auus nunquā sine librīs in expeditio-
nem profectus/ tentorium in quo afferuabán-
tur/ iuxta ſe poni iubebat. Cumq; nullas Fabi-
orum/ Marcellorum/ Scipionum/ Alexandro-

rum/ Cesarum haberet imagines alias/ quas in-
tueretur/ libros inspiciebat: quibus gesta ab il-
lis continerentur: cuius te nomen referentem:
hoc eius exemplum ut alia multa imitari ma-
xime oportet: ut enim Auo turpe nō effet uin-
ci a Nepote in litteris: sic Nepotem te gloriæ
eius deesse turpe fit & dedecorosum. Neq; illis
affentiēdū est/ qui litteras accusant: qui si prop-
terea contēnendas ducunt q; descendæ nō sint:
tanquā nō necessariæ/ nescio quid sit quod ipsi
discendum putent . Quid est enim per christū
tam necessarium quā multa ſcire: atque ea tum
in cognitione naturæ & rerum occultarum: tū
in memoria rerum præteritarum/ & clarorum
uirorum exemplis posita: niſi ſi quid honestū
quid turpe/ quid bonum/ quid malum/ quid
expetendum / contra quid fugiendum / quid
ægrotantibus iucundum/ quid ualentibus no-
xiū ſit / Scire ipſi non putent necessarium:
Qua uero ratōne lauius conuiuiū paretur: ſci-
re ſolum putent eſſe necessarium . Sin fortasse
quod ſint indignæ homine: ii fallūtur omnino
& quod dici ſolet tota errant uia . Quid enim
hominē dignius / quam inter cœteros excellē-
tem eſſe? Excellere autem doctrina præditos/

uel ex eo iudicari potest/ q̄ in maximis gerendis rebus cōsiliisq; capiendis/ primum semper locū ii tenēt/ qui docti habentur. Neq; enī pueros statim grāmaticis esse tradendos/a quibus erudiant̄/ cōsentirent omnes/ si litterę indigne illis future essent postq; uiri puasissent. Sed sūt quidā qui ut ignoratiā suā/ de qua etiā gloriari audēt/ defendāt: ipsi de litteris litteratisq; hominibus male sentiāt/malo ocio & langori dediti. Licet aut̄ non omnes qui inter doctos numerant̄ nota careāt/ uitiū tamē non ad litteras/ sed ad ipsorū ingenia referendū: quanq; litteræ ipsæ propter celebritatē cōspectius illud efficiant. Sed & hoc necesse ē/ut & ipsi fateantur/ Ex iis etiā quos idiotas uulgas appellat/ quiq; litteras nesciant/plurimos esse teterrimorū uitiorū maculis respersos inquinatosq; qui ut aliis careant/ illo certe non parent/ q̄ indocti ignorantesq; sunt: quo quid aut̄ esse contéptius/ aut̄ homine idignius potest. Vrbe perterrita/ & quid cōsiliī caperet incerta metu Catilinæ/cōiuratorumq; aliorū/ plebis patrūq; cōmuni consensu maturatum est ad cōsulatum demādandū: M. Tul. Ciceroni/ quāq; nouo homini & inquino/ primariis ciuitatis uiris prēteritis /uidelicet

nō Harpinū aut̄ maiorum īmagines: tantam ei expectationem cōparauerant: sed insignes litterarum tituli:& adducta e rhetorē scholis in forum Senatumq; eloquentia.

Mortuo Nicolao quinto pontifice maximo: quod de Marino Tomacello qui per id tépus Romæ agebat audiui: cum ei successisset Calistus: timereturq; ne a Iacobo Picinino bellum moueretur: atq; ad eum accessisset magnus quidam uir: nouo tamē quod īmineret bello perterritus/ non esse inquit quod Picininū ueretur: Habere enim ecclesiā christi: tria millia & amplius litteratoꝝ hominū/ quorum consiliis sapientiaq; omnes omnium simul Europæ dum conatus facile reprimi atq; contūdi possēt. Sed non sit mihi longius nunc cū his certamē. Neq; enī litteræ patrocinio meo indigēt: apud te præsertim: Locus hic tantū attingēdus fuit/ non explicandæ laudes earū/ in quibus connuinerandis finē facio: ne illas laudans uidear de meis studiis aliquid prædicare. Illud tamē nullo modo præterieri: q̄ uicto captoq; Antonio Caldora/ Auus tuus cum exercitu in Pelignos profectus/ cum peruenisset ī locum unde Sulmo poterat despici: percunctatus. An ea ut fer-

retur Ouidii esset patria: & qui aderat affirmas-
sent/ urbem salutauit/ gratiasq; genio loci egit:
in quo tatus olim poeta genitus esset: de cuius
laudibus cū non pauca differuissest: tandem fama
eius magnitudine cōmotus/ Ego iquit huic re-
gioni quæ nō parua regni Neapolitani/ nec cō
temnenda pars est/ libēter cesserim: si tēporibus
meis datū esset hūc poetā ut haberet: quē mortu-
um pluris ip̄e faciā/q; omnis Aprutii domiatū.
Et quoniā non semper agendis negocis occu-
pati esse possumus: & a libris secedendū est ali-
quādo: faciendaeq; sunt intermissiones: ac que-
renda tum animi/ tū corporis laxamenta: uide-
re oportet ut cessatio omnis careat ignauia: ne
cū relaxari querimus/ desidiosi effōeminatique
efficiamur. eritq; ociū: ut sine negocio sic absq;
segnitia: nam ut agrum q̄uis uberi sit solo / pru-
dens tamen agricola cessare patitur: qui tamē si
diutius cesset sētibus fruticibusq; obsitus squa-
let: sic ubi animum ocio torpere nimio patie-
mur: efficietur ut iure illa in nos dicantur: plu-
ma Sardanapali epicuri de grege porcum/ & si
qua dici aut fingi possunt indigniora oppro-
bria. In hac cessatōne dandus erit locus aliquis
ioci: facetiisq; quibus animus ūcreet. Quodq;

ait Laberius/ facundum comitem in uia pro ue-
hiculo esse/ ad istam quā dico cessationē trāsse-
rendum. Adhibendi sunt etiam musici/ qui tū
cantu/tum chordis oblectēt animum/ & curas
permulceant. dandum quoq; aliquid istrioni-
bus. Auus tuus meridianis horis/ arcu se cum
iuuenibus exercebat: Augustus pila & follicu-
lo. Venatio quoq; & aucupiū/ corpus animūq;
maxime reficiunt. Pater tuus istud ætatis equis
operam dabat. Cyrus apud Astyagem auū / pu-
er equum agere/ & conclusas horto feras iaculo
ferire doctus/ postq; adoleuit/ aut aprum aut le-
onem in siluis petebat. Itaq; non iniuria apud
Maronem præcipue laudi datur Pico/ q; esset
equum domitor debellatorq; ferarū.
Omniū aut̄ p̄mū studere oportet: ut ab iis po-
tissimū amer̄/ quibus corporis ac rēx familiarī
um curā pmiseris: qđ faciens uiues securior: &
amor iste cū inter familiares altius egerit radi-
ces/ latius postea euagatus: nō modo iter popu-
lares subiectosq; sed externos quoq; diffūdet.
Quē enī quisq; amat/ eū si fieri possit/ uiuere p-
petuo expetit: nulliq; minus exercitu opus est/
qđ haud scio an ulli maiores sint copiē q; ei qui
plurimū amet. Iur̄ igit̄ uideri potest dictū qđ